Contra Jacobum Rubei specialiter

I. Quod de omnibus supradictis dissensionibus, conventiculis, seditionibus, &c. Jacobus Rubei est principalis promotor ac sustentator.

II. In domo dicti Jacobi a pluribus diebus citra fiunt colloquia et tractatus illiciti, et ibi convenientur quasi diebus singulis turbe hominum de gabella, ingrediendo communiter per unum portale domus et egrediendo per aliud.

III. Quod dictus Jacobus et quidam alii de gabella cum arte sofistica et reprobata faciunt confici in domo sua argentum et aurum falsum et sofisticatum, et de iis cambiavit seu vendivit et decepit aliquos. Et est fama publica.

IV. Quod dicte sofisticationis metallorum conficiuntur operante magistro Menaym judeo, et est publica fama.

V. Quod dictus Menaym est magnus experimenter et nigromanticus, et de hoc est fama in callo seu judaysmo.

(1) Roig, 4; Bertran, Miró, Negre, 3; Net, Montleó, Canyellas, Sacoma, Asselm, Canglada, Bruy, Cirea, Botar, Alenyá, Rubert, 2.

VI. Quod a multis citra mensibus converatur quasi continue die nocteque in domo Jacobi Rubei, ibi comedendo, bibendo et dormiendo, in tantum quod aliquando per totam ebdomadam usque ad vesperam sabbati ibi manebat.

VII. Quod magistro Menaym dedit vestes et magnam quantitatem florenorum dictus Jacobus pro mercede laboris.

VIII. Quod dictus Jacobus est homo plurimum voluntarius, parcialis, vindicativus, multas injurias et offensas tractans pluribus personis, et pro suis demeritis majores meliores et plures homines civitatis habere cum eo familiaritatem abhorrent.

IX. Quod pater dicti Jacobi et ipse etiam et Petrus Rubei tempore incliti Jacobi de Majoricis et regum predecessorum suorum, cum in honestis et inordinatis favoribus quorundam officialium regiorum, et quandoque per se, tractaverunt et intulerunt multa et notabilia dampna reipublice civitatis ac totius regni Majoricarum.

Contra Guillelmum Michaelis specialiter

I. In quadam lite ventilata olim in curia vicarii civitatis inter Bernardum de Buadella ei Simonem Reveyl, dictus Guillelmus advocatus prefati Simonis falsavit acta judicialia in puncto substanciali.

II. Cum Johannes de Valle heres Jacobi de Valle pro habendo consilio a dicto Guillelmo mississet ei testamentum et quedam alia instrumenta, persolvendo eidem pro salario XX. florenos auri, Guillelmus contra fidem prestitam prodidit Antonio Maguessa legatario quasdam clausulas dicti testamenti, propter quod mota fuit questio inter heredem et legatarium que adhuc pendet, et in qua dictus Michaelis advocatus fuit contra heredem.

III. Quod olim dictus Guillelmus fuit missus per civitatem apud Avignonem pro tractatu pacis Catalanorum et Januensium, et in pecunia pro expensis sibi data commisit fraudes notabiles atque magnas, prout patet in compositis.

IV. Quod ipse qui nunc preconizat se fuisse zelatorem amatoremque justicie Regis jam ante ejus adventum, dictavit et ordinavit responsionem quam fecerunt Regi jurati Majoricarum et misserunt per ejus portarium quem eis Rex misserat ad intimandum conventiones que facte fuerant quondam inter domi-

num Regem Aragonum et ejus predecessores et illum inclitum et predecessores ejusdem, et requirendum eos de observantia earumdem, licet hec responsio per officium vel alias ad eum minime pertineret.

V. Quod idem Guillmus inhians facultatis aliorum cum fraudibus et inquis et calumpniosis litibus absorbuit possessiones et predia plurimorum qui consumpti et depauperati sunt, et ipse factus est subito summa dives.

VI. Quod postquam Rex missit Majoricis de Cathalonia assessorem ad officium gubernationis, dictus Michaelis dixit publice coram quibusdam: «pus lo Rey hich ha mes altre assessor, jo promet a Deu que axi com jo li he ajudada a haver la terra, jo la li ajudare a perdre.»

VII. Constat quod ipse tamquam prevaricator fuit aliquando in una lite utriusque partis advocatus, et in quibusdam judex primo et advocatus postea contra suam relationem et consilium.

VIII. Quod est ingratuus communiter et multum in hac patria diffamatus, habitus pro corrupto, vindicativo, partiali, et voluntario, et propterea homines civitatis pro majori parte eum habent odio, et habent molestum quod recipiatur in consiliis regiis, et cupiunt eum tanquam turbatorem reipublice et divisionum satorum fore ex[tra?] insula populatum.

IX. Ut appareat quo zelo et qua intentione dictus Guillelmus et alii impetraverint a Rege bajuliam Majoricarum, quod post gubernationi officium est majus totius insule, in favorem Guillelmi Mironis qui Petro Rubei attinet in primo gradu consanguinitatis et de ejus gabella existit, constat quod dictus nunc bajulus occidit Franciscum Arnaldi factorem Petri Guillelmi, quod nuper cum aliis complicibus vulneravit atrociter et inique quemdam Januensem juxta mare, et cum sit clericus nequivit inde justitiam facere curia secularis imo remissus fuit ad forum eclesiasticum; quod tam tempore preterito quam presenti avalotavit pluries consilium civitatis, et quando Rex cum suo felicis exercitu terram arripuit, concitavit plurimum inclitum Jacobam et totum posse suum fecit quod irrueret cum gentibus que secum erant in Regem et suos, clamando altis vocibus: «Senyor, vergonya... Senyor, firam,» et verba similia.

X. Quod Guillelmus Michaelis assumptus er juratos in advocatum negotiorum civitatis,

propter multas fraudes et baraterias in eo compertas fuit repulsus dicto officio per juratos et consilium civitatis.

XI. Cum serenissimus Rex arripuit terram in insula, fuit ad eum missus pro ambaxata Guillelmus Michaelis cum aliis proceribus, et cum reversi in domo jurarie coram inclito Jacobo de Majoricis et multis aliis proceribus relationem facerent de ambaxata, Guillelmus Sa Costa unus de ambaxatoribus dicto inclito dixit: «Senyor, no us enganets e vuylats fer al Rey de Arago que tenguts li sots de fer, car lo Sr. Infant en Pere son cors (sic) ha dit que per la sancta esgleya es determinat que vos no havets bon dret.» Et Guillelmus Michaelis volens occultare domini Regis elevato capucio dixit eidem inclito et in favorem ejus publice et patenter verba hec: Senyor, non audivi.

Contra Bertrandum Rubei specialiter

I. Quod de omnibus supradictis divisionibus, gabeillationibus, concitationibus populi aliquique illicitis dictus Bertrandus simul cum dicto Jacobo Rubei est promotor, sustentator et principialis tractator.

II. Quod anno proxime lapso, in absentia Bernardi de Moraria comprocuratoris ejus regii, nunc ab officio suspensi, cum inter alios vendi faceret redditus regios de Porreras, in quibus inveniebantur in encantu publico vel alias D. libras vel circa, ipse Bertrandus in fraude Regis vendidit et tradi fecit eos per CCCC. libras aut parum plus Petro Net et Petro Raymundo de Fontanes.

Et ut servetur hinc inde equalitas, ne testes officiorum potentia retrahantur a perhibendo testimonio, petunt suspendi ab officio consiliarius Petrum et Jacobum Rubei et a procuratione regia Bertrandum, juxta potestatem in carta regia reformatori prudentialiter attributam; alias protestantur de inequalitate, gravamine et injustitia. Et cum magister Menaym judeus et Senata argenterius, qui in sofisticatione argenti et auri sunt consortes, sint persone suspecte ad arripiendum fugam, et similiiter Marcus de Santa Cruce de verbis concitandi populum delatus, si quid de predictis presenserint, petitur eos capi absque mora et in aliquo ex castris regiis detrudi, cum in communi carcere ex causa vobis expressa tute nequeant retineri. Requirunt etiam ut confessim ad hospitium Jacobi Rubei et Johannis Nigri accedatis.

ad subjiciendum oculis fornellois et multa alia artificia ad confectionem metallorum preparata. Et de negligentia vel seguitie vestri domini reformatoris protestantur &c.

Sábado 18 junio contestó el reformador que de buena gana tomaría las informaciones y atendería á lo pedido en dichos capítulos, pero que estando ya de ello ó en su mayor parte enterado el rey por el mismo ex-gobernador segun este asegura, y no habiendo comunicado á él instrucción alguna sobre lo dicho por escrito ó de palabra, se proponía consultarle plenamente cuanto antes y cumplir lo que le fuere mandado.